
令和５年度６月補正予算案の概要

予算編成の考え方

補正予算の規模

◆一般会計 1,251,000千円
（補正後の予算額 62,412,000千円 当初予算比 6.1％）

◆特別会計 175,000千円
（補正後の予算額 62,053,000千円 当初予算比 0.3％）
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令和５年度６月補正予算案は、

１ 別府ツーリズムバレー推進事業などの政策的経費の追加

２ プレミアム商品券発行事業などの物価高騰対策費の追加

その他、当初予算編成後の事由に対応するため、編成いたしました。



令和５年度６月補正予算案内訳 （単位：千円）

区 分
予 算 額 当初予算対比 前年度同期対比

補 正 前 補 正 額 補 正 後
当初予算額

伸び率
補正後予算額

伸び率
増 減 額 増 減 額

一 般 会 計 61,161,000 1,251,000 62,412,000
58,840,000

6.1％
57,673,000

8.2％
3,572,000 4,739,000

特 別 会 計 61,878,000 175,000 62,053,000
61,868,000

0.3％
60,785,000

2.1％
185,000 1,268,000

合 計 123,039,000 1,426,000 124,465,000
120,708,000

3.1％
118,458,000

5.1％
3,757,000 6,007,000 
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会計名 補正前の額 補正額 補正後の額

一般会計 61,161,000 1,251,000 62,412,000

国民健康保険事業特別会計 12,967,000 － 12,967,000

競輪事業特別会計 32,867,000 175,000 33,042,000

公共用地先行取得事業特別会計 1,000 － 1,000

地方卸売市場事業特別会計 45,000 － 45,000

介護保険事業特別会計 13,872,000 － 13,872,000

後期高齢者医療特別会計 2,126,000 － 2,126,000

「－」は、今回補正がない会計です。※５月２日付けで市長専決処分した後の額です。

※

※



款 補正前の額 補正額 補正後の額

1 市税 14,769,571 － 14,769,571

2 地方譲与税 398,000 － 398,000

3 利子割交付金 5,000 － 5,000

4 配当割交付金 67,000 － 67,000

5 株式等譲渡所得割交付金 59,000 － 59,000

6 法人事業税交付金 196,000 － 196,000

7 地方消費税交付金 3,003,000 － 3,003,000

8 ゴルフ場利用税交付金 33,000 － 33,000

9 環境性能割交付金 21,000 － 21,000

10 国有提供施設等所在
市町村助成交付金

16,641 － 16,641

11 地方特例交付金 100,000 － 100,000

12 地方交付税 10,761,000 － 10,761,000

13 交通安全対策特別交付金 21,000 － 21,000

14 分担金及び負担金 217,401 － 217,401

15 使用料及び手数料 968,044 1,201 969,245

16 国庫支出金 14,779,006 271,752 15,050,758

17 県支出金 4,666,617 320,593 4,987,210

18 財産収入 342,310 － 342,310

19 寄附金 1,017,307 － 1,017,307

20 繰入金 2,915,240 477,654 3,392,894

21 繰越金 200,000 － 200,000

22 諸収入 1,329,663 11,400 1,341,063

23 市債 5,275,200 168,400 5,443,600

計 61,161,000 1,251,000 62,412,000

款 補正前の額 補正額 補正後の額

1 議会費 353,135 － 353,135

2 総務費 6,743,716 98,379 6,842,095

3 民生費 28,621,992 66,447 28,688,439

4 衛生費 4,875,396 6,078 4,881,474

5 労働費 54,208 － 54,208

6 農林水産業費 407,663 21,150 428,813

7 商工費 487,890 573,814 1,061,704

8 観光費 1,229,981 307,346 1,537,327

9 土木費 3,959,054 129,200 4,088,254

10 消防費 1,549,258 2,500 1,551,758

11 教育費 8,893,353 46,086 8,939,439

12 災害復旧費 800 － 800

13 公債費 3,884,552 － 3,884,552

14 諸支出金 2 － 2

15 予備費 100,000 － 100,000

計 61,161,000 1,251,000 62,412,000
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「－」は、今回補正がない科目です。

一般会計予算額 款別内訳 （単位：千円）



款
令和5年度
（肉付後）

令和4年度 増減額 増減率

1 市税 14,769,571 14,288,035 481,536 3.4%

2 地方譲与税 398,000 382,000 16,000 4.2%

3 利子割交付金 5,000 10,000 ▲ 5,000 ▲50.0%

4 配当割交付金 67,000 35,000 32,000 91.4%

5 株式等譲渡所得割交付金 59,000 37,000 22,000 59.5%

6 法人事業税交付金 196,000 125,000 71,000 56.8%

7 地方消費税交付金 3,003,000 2,773,000 230,000 8.3%

8 ゴルフ場利用税交付金 33,000 30,000 3,000 10.0%

9 環境性能割交付金 21,000 15,000 6,000 40.0%

10 国有提供施設等所在
市町村助成交付金

16,641 16,641 0 0.0%

11 地方特例交付金 100,000 61,000 39,000 63.9%

12 地方交付税 10,761,000 10,347,000 414,000 4.0%

13 交通安全対策特別交付金 21,000 21,891 ▲ 891 ▲4.1%

14 分担金及び負担金 217,401 208,529 8,872 4.3%

15 使用料及び手数料 969,245 892,665 76,580 8.6%

16 国庫支出金 15,050,758 13,626,044 1,424,714 10.5%

17 県支出金 4,987,210 5,018,086 ▲ 30,876 ▲0.6%

18 財産収入 342,310 319,795 22,515 7.0%

19 寄附金 1,017,307 856,131 161,176 18.8%

20 繰入金 3,392,894 2,608,217 784,677 30.1%

21 繰越金 200,000 200,000 0 0.0%

22 諸収入 1,341,063 1,082,866 258,197 23.8%

23 市債 5,443,600 2,866,100 2,577,500 89.9%

計 62,412,000 55,820,000 6,592,000 11.8%

款
令和5年度
（肉付後）

令和4年度 増減額 増減率

1 議会費 353,135 351,130 2,005 0.6%

2 総務費 6,842,095 6,231,840 610,255 9.8%

3 民生費 28,688,439 28,082,037 606,402 2.2%

4 衛生費 4,881,474 3,867,504 1,013,970 26.2%

5 労働費 54,208 127,351 ▲ 73,143 ▲57.4%

6 農林水産業費 428,813 729,632 ▲ 300,819 ▲41.2%

7 商工費 1,061,704 494,069 567,635 114.9%

8 観光費 1,537,327 1,256,059 281,268 22.4%

9 土木費 4,088,254 4,567,507 ▲ 479,253 ▲10.5%

10 消防費 1,551,758 1,546,420 5,338 0.3%

11 教育費 8,939,439 4,538,293 4,401,146 97.0%

12 災害復旧費 800 800 0 0.0%

13 公債費 3,884,552 3,927,356 ▲ 42,804 ▲1.1%

14 諸支出金 2 2 0 0.0%

15 予備費 100,000 100,000 0 0.0%

計 62,412,000 55,820,000 6,592,000 11.8%
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一般会計 当初予算比較 （単位：千円）
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(款)02(項)01(目)13(事業)0150

交通体系整備促進に要する経費 ② 補正額 10,000千円 担当課：政策企画課

乗務員不足による縮小が懸念される地域公共交通を維持し、市民生活への影響を避けるため、
乗務員の移住支援や免許取得費を助成をします。

① 一般旅客自動車運送事業者の運転手として就職した移住者を対象に、移住支援金を支給
［１世帯：100万円（単身者60万円） 子ども１人につき100万円加算］

(款)02(項)01(目)07(事業)1297

移住定住促進に要する経費 ① 補正額 22,616千円

項目 補正額

移住支援金 22,000千円

事務費など 616千円

合計 22,616千円

財源内訳
県支出金（移住支援事業費補助金） 16,500千円

一般財源 6,116千円

項目 補正額

自動車第二種免許取得助成金 10,000千円

② 大型免許・普通自動車の二種運転免許取得に要する経費に対し、助成金を交付
【補正額】10,000千円［上限額 50万円（大型二種）・20万円（普通二種）］

特定財源：国庫支出金4,000千円



(款)02(項)01(目)13(事業)0150

交通体系整備促進に要する経費 補正額 9,680千円 担当課：政策企画課
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夜間における移動手段を確保するため、市内を巡回する「ナイトバス」を運行します。

項目 補正額

ナイトバス運行委託料 9,680千円

財源内訳
県支出金（地域活力づくり総合補助金） 3,226千円

一般財源 6,454千円

運行日：毎週金曜日、土曜日

運行時間：22時～25時

便数：2～3便/1ルート

運賃：無料

使用車両：小型バス（27～29名乗り） 別府駅

運行ルート

①北部ルート（亀川方面）

②中部ルート（石垣方面）

③西部ルート（扇山方面）
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(款)02(項)01(目)14(事業)1298

学生大同窓会に要する経費 補正額 19,416千円 担当課：文化国際課

世界で活躍している別府の卒業生や在校生たちの交流の場を創出し、住民や観光客も楽しめる
イベントを開催することで地域活性化を図ります。

①羽田チャーター便の運航（大同窓会開催期間中、羽田―大分便をチャーター）
②Spoon of  Worlds（多文化交流・国際交流に欠かすことのできない食文化の祭典を開催）
③温泉ひろばにいらっしゃい（チャレンジショップや卒業生の多国籍料理、物品販売）
④イベント開催用パークレットユニットの貸し出しなど

(款)03(項)03(目)01(事業)1428

子育て世帯おでかけ支援に要する経費 補正額 12,169千円 担当課：子育て支援課

市民や観光客など、乳幼児連れの子育て世帯が安心して外出できるよう、別府駅構内（旧観光
案内所跡）に授乳やおむつ替えなどができる個室スペースを設置します。

項目 補正額

授乳室設置等委託料 6,623千円

施設整備等委託料 2,420千円

管理費等 3,126千円

合計 12,169千円

財源内訳
県支出金（地域活力づくり総合補助金） 2,285千円

一般財源 9,884千円
旧別府駅観光案内所



(款)03(項)01(目)02(事業)1426

物価高騰対策に要する経費 ① 補正額 14,834千円 担当課：障害福祉課
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エネルギー・食料品価格等の物価高騰により、社会福祉施設の運営に影響がでているため、
大分県と併せて電力・ガス・食料品等の物価高相当額の補助を行うことにより、物価高騰対策
を講じます。

(款)03(項)02(目)01(事業)1427

物価高騰対策に要する経費 ② 補正額 50,149千円 担当課：介護保険課

(款)03(項)02(目)04(事業)1401

物価高騰対策に要する経費 ③ 補正額 5,153千円

項目 対象 補正額

物価高騰対策緊急支援事業負担金
（県への負担金）

障害者施設 14,834千円

高齢者施設 55,302千円

児童福祉施設 13,746千円

合 計 83,882千円

財源内訳
国庫支出金（新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金） 38,604千円

一般財源 45,278千円

(款)03(項)03(目)01(事業)1429

物価高騰対策に要する経費 ④ 補正額 13,746千円

担当課：高齢者福祉課

担当課：子育て支援課



(款)04(項)01(目)04(事業)0857

母子健康相談・教育に要する経費 補正額 3,600千円 担当課：健康推進課
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(款)04(項)01(目)06(事業)1430

市営合葬墓に要する経費 補正額 2,478千円 担当課：生活環境課

１歳未満の子どもを持つ母親を対象に、市内のホテル・旅館で助産師によるサポートを行い、
産婦に休息を提供することにより、産婦の心身のケア（リゾート産後ケア）を行います。

市営墓地の無縁墓の整理、新たな墓地の供給など課題を整理するとともに、市民の多様なニー
ズに対応するため、市営合葬墓を建設します。

項目 補正額

リゾート産後ケア委託料 3,600千円

財源
内訳

国庫支出金（デジタル田園都市国家構想交付
金）

1,800千円

一般財源 1,800千円

【スケジュール】 【建設予定地】
令和５年度：実施設計 市営野口原墓地駐車場内
令和６年度：無縁墓整理の準備 【予算額】
令和７年度：市営合葬墓の建設
令和８年度：供用開始、無縁墓の整理

項目 補正額

実施設計等委託料 2,478千円

【産後ケアの内容】
母親の健康チェック、赤ちゃんの健康・発育
チェック、親への面談、保健指導、ストレス
チェック等
(選択メニュー)
入浴、休息時・外出時の子ども預り、乳房ケア
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(款)06(項)01(目)03(事業)1431

農産物域内経済循環促進に要する経費 補正額 10,260千円 担当課：農林水産課

農産物の域内経済循環を促進するため、農業者と宿泊・飲食業者をつなぐ「食×観光」プラッ
トフォームの構築を目指し、地元農産物を活用した新商品開発等を支援します。
（デジタル田園都市国家構想交付金：3,297千円）

高付加価値商品開発支援 5,260千円
・地元農産物を活用した新商品開発の支援やお披露目イベントを実施

環境にやさしい農業研究支援補助金 5,000千円
・環境に配慮し化学肥料や農薬の使用を控えた農業の研究を行う市内農業者等に対する助成

(款)06(項)01(目)03(事業)1431

農産物域内経済循環促進に要する経費 ① 補正額 5,000千円 担当課：農林水産課

(款)11(項)06(目)04(事業)1413

給食センターに要する経費 ② 補正額 1,074千円 担当課：教育政策課

地元農産物の積極的な活用を推進するため、学校給食に旬の地元農産物を提供できるよう取組
を進めていきます。（デジタル田園都市国家構想交付金：2,997千円）

①学校給食協力農家謝礼金 5,000千円
学校給食に地元農産物を提供する農業者に対して、土壌改良等を支援

②学校給食地元野菜利用推進事業補助金 1,074千円
地元農業者による給食用野菜の提供を支援



(款)07(項)01(目)02(事業)0950

商店街活性化に要する経費 補正額 38,000千円 担当課：産業政策課
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項目 補正額

商店街街路灯等省エネ対策支援事業補助金 16,000千円

財源内訳
国庫支出金（新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金） 8,000千円

県支出金（商店街等エネルギー価格高騰対策支援事業費補助金） 8,000千円

①商店街街路灯等省エネ対策支援事業補助金 16,000千円
商店街等が実施する街路灯等の省エネ化（ＬＥＤ転換や、ソーラーパネル付街路灯への更
新等）を支援することで、エネルギー価格高騰等にかかる負担軽減を図ります。
補助上限額2,000千円×8商店街等 （事業費の負担割合：2/5県、2/5市、1/5事業者）

②商店街にぎわい創出事業補助金 22,000千円
アフターコロナに向けた商店街の活性化と、市制１００周年の機運醸成のため、商店街に
かつての賑わいや新たな交流を創出することを目的としたイベント開催を支援します。

【期間】11月1日～11月30日（予定）
【場所】市内商店街
【概要】「BEPPU SENBERO（別府せんべろ）」を別府市内商店街・イベント出店舗にまで

拡大、飲食店に加えて土産品店、雑貨店など多種多様な商店参加により開催。併
せて、関連イベントを実施
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(款)07(項)01(目)02(事業)1327

別府ツーリズムバレーに要する経費 補正額 72,901千円 担当課：産業政策課

「儲かる別府」の実現に向け、ツーリズムバレー構想を推進します。

項目 補正額

起業・創業支援事業 56,500千円

ワーケーション推進事業 2,700千円

ヒト・企業交流事業 3,600千円

企業・起業家情報発信事業 2,400千円

商品開発・販路拡大創出事業 5,000千円

旅費・負担金 2,701千円

合 計 72,901千円

(款)07(項)01(目)02(事業)1432

流通・消費行動実態調査に要する経費 補正額 5,913千円 担当課：産業政策課

今後の政策立案の基礎資料として活用するため、市民等の消費行動、事業者の商品仕入れ実態
等を調査します。
・流通・消費行動実態調査委託料 5,913千円（デジタル田園都市国家構想交付金2,956千円）

【特定財源】
べっぷ創生応援基金繰入金 5,000千円
湯のまち別府ふるさと応援基金繰入金 17,945千円

【調査内容】
①別府市民対象

買い物先、買い物行動を把握・分析

②周辺住民対象
本市での買い物行動を把握・分析

③小売事業者・飲食店対象
仕入れ実態を把握分析、調達実態調査
大規模店舗にはヒアリングを実施
主要品目の仕入額・仕入先、市場の利用状況 など



(款)07(項)01(目)02(事業)1406

地域消費喚起プレミアム商品券発行に要する経費 補正額457,000千円 担当課：産業政策課

13

個人消費の下支えにより市内経済の活性化を図るため、県の補助金を活用しプレミアム商品券
を発行します。

【プレミアム率】30％（20％分は県補助）
【発行総額】13億円（うちプレミアム部分3億円。2億円分は県補助）
【発行冊数】20万冊（紙・電子）
【発売金額】1冊6,500円（500円券×13枚綴り）のクーポン券を5,000円で販売

一般商店専用券8枚、大型店舗・一般商店共通券5枚
【予約開始】令和5年8月 予定
【使用期間】令和5年10月～令和5年12月 予定
【事 務 費】157,000千円（県1/2）

項目 補正額

プレミアム付商品券実行委員会負担金 457,000千円

財源内訳

国庫支出金（新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金） 158,895千円

県支出金（プレミアム商品券支援事業費補助金） 278,500千円

一般財源 19,605千円
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(款)08(項)01(目)01(事業)1319

別府ＯＮＳＥＮアカデミアに要する経費 補正額 10,000千円 担当課：観光課

別府ＯＮＳＥＮアカデミアを開催し、温泉に関する研究結果を基にした講演などを行います。
【日程】１１月２３日（木） 【場所】ビーコンプラザ国際会議室

項目 補正額

別府ＯＮＳＥＮアカデミア実行委員会負担金 10,000千円

財源内訳
国庫支出金（デジタル田園都市国家構想交付金） 5,000千円

一般財源 5,000千円

(款)08(項)01(目)02(事業)0436

観光情報推進に要する経費 補正額 17,798千円 担当課：観光課

公式観光情報ウェブサイトと戦略的に連携し、最新の情報や魅力を発信するため、観光パンフ
レットをリニューアルします。

項目 補正額

印刷製本費(日本語、英語、中国語、韓国語、タイ語) 6,578千円

観光パンフレット作成業務等委託料 11,220千円

合 計 17,798千円

財源内訳
県支出金（地域活力づくり総合補助金） 5,932千円

一般財源 11,866千円



(款)08(項)01(目)02(事業)0437

観光客誘致・受入に要する経費 補正額 85,491千円 担当課：観光課

15

①別府温泉腸活プロジェクト負担金 10,000千円
民間企業と連携し、別府温泉腸活プロジェクトを実施し、腸の健康を軸として観光の活性化
に繋げていきます。

・温泉腸活ミッションめぐり（様々な場所に温泉腸活ミッションポイントを設定）
・プロジェクト参加促進プロモーションムービー制作
・温泉腸活ステイプラン開発等

②新たな旅行プラン造成事業負担金 60,000千円（デジタル田園都市国家構想交付金30,000千円）

「エビデンスを伴った湯治」による観光客誘致を目指し、温泉効能の科学的根拠と日本最
大の源泉数を掛け合わせた「新たな旅行プラン」を造成していきます。

③インバウンド誘客事業 15,491千円
アフターコロナに向けたインバウンド誘客促進の取組として、タイや台湾をターゲットに、
インバウンド誘客の多角化に向け、関係強化を図っていきます。
・現地イベント、ツアー造成、旅行費用助成

・市民を対象としたセミナーなどを開催
・健康データ蓄積システム構築、健康データの収集
・ポイント付与システムの構築
・市民向けモニターツアーの実施など



(款)09(項)06(目)03(事業)0506

その他都市公園整備に要する経費 補正額 78,600千円 担当課：公園緑地課

16

③公園内の屋外体育施設整備 9,000千円
・利用者が「やりたいことができる公園」を整備するため、市民アンケートの結果を踏まえ、
公園内に屋外体育施設を設置します。

②上人ヶ浜公園（南区域）のバリアフリー化 51,000千円
・誰もが安全で安心して利用できるよう、園路をバリアフリー化します。

①的ヶ浜公園の改修 18,600千円
・全面改修に向け、現況把握のための測量や基本計画を策定します。

(款)09(項)06(目)03(事業)1338

公園施設長寿命化に要する経費 補正額 35,200千円

担当課：公園緑地課

①北石垣公園の遊具更新 31,000千円
・利用者の安全の確保や利便性の向上のため、遊具（複合遊具、ブランコ等）を更新します。

②別府公園の園路改修 4,200千円
・竹林内の傷んだ園路を改修します。

(款)09(項)06(目)01(事業)0489

都市公園維持管理に要する経費 補正額 1,000千円

③別府公園内のＡＥＤ設置 1,000千円
・寄附金を活用し、別府公園にＡＥＤを設置します。
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(款)09(項)09(目)01(事業)0517

市営住宅管理に要する経費 補正額 14,400千円 担当課：施設整備課

市営住宅において、子育て世帯が設置する浴室給湯設備に係る経費に対して補助を行い、子育
てしやすい住環境の向上を促進します。

【補助対象世帯】収入認定額が月65,000円以下の子育て世帯（80世帯分）
【補助対象経費】浴室給湯設備が未設置等の市営住宅に設備を設置する費用
【補助率】5分の4（上限180千円）※5分の1は社会福祉協議会が助成制度を新設

市営住宅浴室給湯設備設置補助金 14,400千円

(款)11(項)05(目)04(事業)0942

文化振興に要する経費 補正額 10,000千円 担当課：文化国際課

市制100周年記念プレイベントとして別府マーチング・カーニバルを実施します。

１日目（10/28）ビーコンプラザコンベンションホールにて前夜祭イベントの開催
２日目（10/29）（午前）グローバルタワー前富士見通りパレードを開催

（午後）コンベンションホールにて参加団体によるステージショーを開催

期間を二日間に拡大するとともに、第50回「マーチングバンド全国大会」の一般の部でグランプリの内閣総理大臣賞を受賞
した創価ルネサスバンガードのほか京都橘高校、精華女子高校などの強豪校へ出演を依頼する予定



特別会計
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競輪事業特別会計 補正額 175,000千円 担当課：公営競技事務所

（債務負担行為）

デジタル戦略の一環として、紙車券からデジタル車券へと時代の変化へ対応するため、独自
の競輪投票ポータルサイトを構築します。

項目 補正額

競輪投票ポータルサイト構築等委託料 174,221千円

事務費 779千円

合 計 175,000千円

財源内訳 競輪施設整備基金繰入金 175,000千円

事項 期間 限度額

競輪投票ポータルサイト構築等委託料 令 和 ５ 年 度 ～ 令 和 ７ 年 度 2,324,350千円


